
اخبار كشور

 معرفی بهترین فیلم قرآنی 
جشنواره فیلم فجر

جایزه هیئت داوران فیلم‌های قرآنی چهل‌وچهارمین جشنواره ملی فیلم 
فجر به »پدرام کریمی و محمد عســگری« به خاطر فیلمنامه درخشان فیلم 

»پل« رسید.
هیئت داوران مرکز عالی قرآن و عترت وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی 
برای هشتمین سال متوالی، با رصد دقیق آثار چهل‌وچهارمین جشنواره ملی 
فیلم فجر ضمن تشــکر و قدردانی از تلاش‌های بی‌وقفه سینماگرانی که کلام 
الهی‌ را به تصویر قرآنی کشیدند، جایزه خود را به نویسندگان فیلمنامه »پل« 
پدرام کریمی و محمد عسگری تقدیم نموده و نیز از بازیگر اصلی فیلم روح‌الله 
زمانی با توجه به نقش‌آفرینی درخشــان و صادقانه ایشان در این فیلم تقدیر 

می‌کند.
هیئت داورانِ »فیلم‌های قرآنی« چهل‌وچهارمین جشنواره ملی فیلم فجر 
متشکل از عباس صالح مدرسه‌ای )کارگردان و تهیه‌کننده سینما(، امیرعباس 
قلیچ‌لــو )بازیگر، فیلمنامه‌نویــس و طراح کمپانی فیلم‌های قرآنی( و ســید 
مصطفی زراوندیان )فیلمنامه‌نویس و کارشــناس ســینما( است که علاوه بر 
محتوای کلی، سایر تخصص‌های مؤلف و مؤثر نظیر فیلمبردار، فیلمنامه‌نویس، 
تهیه‌کننده و بازیگر شــاخص در فیلم‌های قرآنی فجر امسال را مورد بررسی 

قرار دادند.
در بیانیه هیئــت داوران »فیلم‌های قرآنی« چهل‌وچهارمین جشــنواره 
ملی فیلم فجر آمده اســت: »و براستی که سازندگان فیلم »پل« نوشته پدرام 
کریمی و به کارگردانی محمد عسگری و خصوصاً بازی درخشان روح‌الله زمانی 
توانســته‌اند به سینمای قرآنی و مفهوم شــهادت نزدیک شوند و مخاطب را 
هرچند برای ساعاتی، با پویندگان طریق شهادت همراه و همدل کنند. »پل« 
در واقع پلی است از ناخودآگاه خالقان فیلم به شعور و حس ناب مخاطب که 
نتیجه‌اش درک و همدلی مخاطب با قهرمانی است که گرچه در ابتدای سفر، 
از رویارویی با مرگ هراسناک است اما در اثر همنشینی با شوریدگان لقاءالله، 
به چنان تحول شگرفی می‌رسد که به جای فرار از رزم، با آغوش باز به سمت 
شــهادت می‌رود تا تعبیر آیه »کل نفس ذائقه الموت« برای او همچو نوشیدن 

جامی از شراب جاودانگی سلسبیل بهشت باشد.«
یادآور می‌شــود برای هشتمین سال متوالی با اجرای سیاست حمایت از 
تولیدات قرآنی در عرصه فیلم و سینما از سوی حجت‌الاسلام حمیدرضا ارباب 
ســلیمانی رئیس مرکز عالی قرآن و عترت وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی، 
فیلم‌های مُلهم از مفاهیم و مضامین قرآن و عترت در بخش ســودای سیمرغ 
جشــنواره فیلم فجر مورد داوری قرار گرفت و این مرکز با حمایت دکتر رائد 
فریدزاده رئیس سازمان سینمایی کشور و‌ منوچهر شاهسواری دبیر جشنواره 
فیلم فجر و مشــارکت سازمان سینمایی کشــور و جشنواره فیلم فجر حضور 

فعال داشت.
خادمان قرآن توسط رئیس‌جمهور 
در نمایشگاه قرآن تجلیل می‌شوند

آیین تجلیل از خادمان قرآن کریم با حضور رئیس‌جمهور در نمایشــگاه 
قرآن کریم برگزار می‌شود. در این مراسم ۱۵ نفر از خادمان قرآن نشان عالی 
خادمی که یکی از نشــانه‌های معتبر دولتی اســت را از دست رئیس‌جمهور 

دریافت می‌کنند.
امســال چند بخش به برنامه تجلیل از خادمان اضافه شــده و قرار است 
در حوزه‌های بین‌الملل، نهج‌البلاغه و صحیفه سجادیه هم به بخش تجلیل از 
خادمان افزوده شــود. البته در بخش بین‌الملل دو شخصیت بین‌المللی نشان 

خادمی خود را از دکتر پزشکیان دریافت می‌کنند.
این برنامه قرار است هم‌زمان با آیین اختتامیه نمایشگاه یعنی در نیمه ماه 
مبارک رمضان در مصلای امام خمینی)ره( برگزار شود. برای انتخاب این افراد 
۲۰۰ نفر در فرایند ارزیابی و انتخاب قرار گرفتند که نهایتاً قرار اســت ۱۵ نفر 

به عنوان نفرات نهایی انتخاب و تجلیل شوند.
آیین تجلیل از خادمان قرآن کریم از جمله سنت‌های چند دهه اخیر است 
که طی آن فعالان و خدمتگزاران ســاحت قرآن هر سال توسط رئیس‌جمهور 
تجلیل می‌شوند. البته این برنامه در دولت‌های یازدهم و دوازدهم چندان مورد 
اقبال رئیس‌جمهور وقت نبود و طی هشت سال ریاست‌جمهوری روحانی، تنها 

سه بار برنامه برگزار شد.
برگزاری دومین دوره 

آیین اهدای »نشان سلحشور«
دومین دوره آیین اهدای »نشــان سلحشور« هم‌زمان با دهمین سالگرد 
 درگذشــت زنده‌یاد فرج‌الله سلحشــور، کارگردان فقید آثار قرآنی، روز جمعه 
۸ اسفند ۱۴۰۴ در آستان مقدس امامزادگان سید جعفر و حمیده خاتون)ع( 

برگزار شد. 
این مراســم با حضور مدیران ارشــد فرهنگی از جمله دبیر شورای عالی 
انقلاب فرهنگی، رئیس سازمان صداوسیما و جمعی از هنرمندان پیشکسوت، 

با هدف پاسداشت هنر متعهد و جریان‌سازی سینمای دینی برپا گردید.
در این مراسم، حجت‌الاســام والمسلمین خسروپناه، دبیر شورای عالی 
انقــاب فرهنگی، با تمجید از پیوند میان »متن مقدس« و »زبان تصویر« در 
آثار سلحشــور، وی را هنرمندی دانســت که روح معارف دینی را به مخاطب 
منتقل کرد. همچنین جواد شــمقدری، رئیس هیئت امنای هیئت اســامی 
هنرمنــدان، با انتقاد از کم‌رنگ بودن حمایت‌های ســاختاری، تأکید کرد که 
ســینمای قرآنی به دلیل ریشه داشتن در فطرت، پتانسیل بالایی برای جذب 

مخاطب جهانی دارد.
در این مراســم از خانواده‌های مرحوم محمد کاسبی )بازیگر پیشکسوت( 
و مرحوم دکتر جلیل عرفان‌منش )پژوهشگر و نویسنده( تجلیل به عمل آمد.

در بخش اصلی این رویداد، نشان سلحشور به چهره‌های اثرگذار حوزه هنر 
انقلابی اهدا شد؛ در بخش پژوهش و تولید: نشان این بخش به حجت‌الاسلام 
محمدسعید بهمن‌پور برای نگارش فیلمنامه‌های قرآنی و محسن علی‌اکبری 

برای یک عمر فعالیت در تهیه‌کنندگی آثار تاریخی-مذهبی تعلق گرفت.
در بخش نشــان ویژه ســینمایی: این جایزه به بابک خواجه‌پاشــا برای 
کارگردانی فیلم »سرزمین فرشــته‌ها« اهدا شد. داوران این اثر را به دلیل به 
تصویر کشیدن مظلومیت و روحیه سلحشــوری کودکان غزه شایسته تقدیر 

دانستند.
در پایان، پیام پیمان جبلی، رئیس رســانه ملی، قرائت شــد که در آن بر 
مانــدگاری هنری که به حقیقت و اصالت وفادار بماند، تأکید شــده بود. این 
مراسم با تأکید بر تربیت نسل جدید هنرمندان مؤمن و متعهد به پایان رسید.

تجمع حامیان فلسطین 
مقابل افتتاحیه یک فیلم هالیوودی

هم‌زمان با مراســم افتتاحیــه فیلم جیغ ۷ در لس‌آنجلــس، ده‌ها نفر از 
حامیان فلســطین مقابل محل برگزاری این رویداد در استودیوهای پارامونت 

پیکچرز تجمع کردند و خواستار تحریم این فیلم شدند.
به نقل از نشریه هالیوود ریپورتر، معترضان با در دست داشتن پرچم‌های 
فلســطین و پلاکاردهایی با شــعار »پارامونت را تحریم کنید« و »جیغ ۷ را 
بایکوت کنید« اعتراض خود را اعلام کردند. بخشــی از این تجمع در واکنش 
به اخراج ملیسا باررا از پروژه شکل گرفت؛ بازیگری که در آبان ۱۴۰۲ )نوامبر 
۲۰۲۳( پس از انتشار مطالبی در حمایت از فلسطین در شبکه‌های اجتماعی 

از این فیلم کنار گذاشته شد.
در مقابل، شرکت اسپای‌گلس مدیاگروپ که تهیه‌کنندگی اثر را برعهده 
دارد، پیش‌تــر در بیانیه‌ای اعلام کرده بود در برابر »یهودســتیزی یا هرگونه 

نفرت‌پراکنی« مماشات نخواهد کرد.
این اعتراض‌ها در حالی برگزار شــد که بازیگران فیلم از جمله نو کمبل و 
کورتنی کاکس روی فرش قرمز حضور داشــتند و مراسم طبق برنامه برگزار 

شد.
غلامرضا ارژنگ درگذشت

غلامرضا ارژنگ، پژوهشگر و از چهره‌های اثرگذار آموزش زبان فارسی، در 
۸۹ سالگی درگذشت.

از جمله آثار او می‌توان به »دستور زبان فارسی«، »آیین نگارش«، »شیوه 
نگارش فارســی« و »ویرایش زبانی برای نثر فارسی امروز« اشاره کرد؛ آثاری 
که سال‌ها از منابع اصلی آموزش زبان فارسی در مدارس و دانشگاه‌ها به‌شمار 

می‌رفت.

امیر دریادار ایرانی مطرح کرد
اقتدار ناوگروه ۱۰۳ در مأموریت‌ اقیانوسی

۵ درخواست ایران در رزمایش میلان تصویب شد
فرمانده نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران حضور 
ناوگروه ۱۰۳ در آب‌های آزاد و شرکت در رزمایش »اراده برای 
صلح« در آفریقای جنوبــی را حامل پیامی مهم برای جهان 
دانست و تصریح کرد: رفتار سایر کشورها در دریا نشان‌دهنده 
اقتدار ناوگروه ۱۰۳ نیروی دریایی جمهوری اسلامی ایران بود 
و این موضوع حتی در تحلیل‌های خارجی نیز مورد توجه قرار 

گرفته است.
امیر دریادار شهرام ایرانی، فرمانده نیروی دریایی ارتش جمهوری 
اســامی ایران در آیین استقبال از ناوگروه ۱۰۳ نیروی دریایی ارتش 
در منطقه ســوم کنارک، از تلاش‌ها و جانفشانی‌های همرزمان خود 
قدردانی و موفقیت‌های اخیر ناوگروه در آب‌های آزاد را تشریح کرد.

وی بــا قدردانی از خانواده‌ها، به‌ویژه همســران، پدران و مادران 
کارکنــان شــرکت‌کننده در ماموریت ناوگــروه ۱۰۳ نیروی دریایی 
گفت: موفقیت‌های به‌دست‌آمده بدون دعای خیر و صبوری خانواده‌ها 
ممکن نبود و حضور در این جمع وظیفه‌ای برای ادای احترام به ایثار 

و ازخودگذشتگی کارکنان نیروی دریایی ارتش است.
به گزارش ایرنا از ارتش، فرمانده نیروی دریایی ارتش با اشــاره به 
شــرایط منطقه‌ای اظهار داشت: نیروهای دریایی کشور طی ۴۷ سال 
گذشته همواره در وضعیت آماده‌باش بوده‌اند و بسیاری از مناسبت‌ها 
و تعطیلات را در مأموریت سپری کرده‌اند؛ شرایط امروز اگرچه ادامه 
همان مســیر گذشته است، اما با پیچیدگی‌های جدیدی همراه شده 

است.
امیر دریادار ایرانی، حضور ناوگروه ۱۰۳ در آب‌های آزاد و شرکت در 
رزمایش »اراده برای صلح« در آفریقای جنوبی را حامل پیامی مهم برای 
جهان دانست و تصریح کرد: رفتار سایر کشورها در دریا نشان‌دهنده 
اقتدار ناوگروه ۱۰۳ نیروی دریایی جمهوری اســامی ایران بود و این 
موضوع حتی در تحلیل‌های خارجی نیز مورد توجه قرار گرفته است.
وی همچنین با اشــاره بــه حضور در رزمایــش میلان در هند 
خاطرنشــان کرد: جمهوری اسلامی ایران پنج پیشنهاد ارائه کرد که 
هر پنج پیشنهاد به تصویب رسید و در نهایت تمامی مصوبات به نفع 

کشور عزیزمان بود.
فرمانده نیروی دریایی ارتش خطاب به جوانان حاضر در مراســم 
تأکیــد کرد: مســیر موفقیت در دو واژه »ایمــان« و »صبر« خلاصه 
می‌شــود و هرچه این دو عنصر تقویت شــود، پیروزی در عرصه‌های 

مختلف تضمین خواهد شد.
ناوگروه ۱۰۳ نیروی دریایی ارتش در منطقه سوم نداجا پهلو گرفت 

لازم به ذکر اســت، ناوگروه ۱۰۳، متشــکل از ناو بندر مکران و 
ناوشکن جمهوری اســامی ایران شهید نقدی نیروی دریایی ارتش 
و ناو بالگردبر شــهید مهدوی نیروی دریایی ســپاه پاسداران انقلاب 
اســامی که از ابتدای آذرماه مأموریت خود را با هدف شــرکت در 
رزمایش بین‌المللی »اراده برای صلح« در آفریقای جنوبی آغاز کرده 
بود، پس از ۱۰۰ روز و پیمایش ۱۳ هزار مایل دریایی در منطقه سوم 

کنارک نداجا پهلو گرفت‌.
ناخدا یکم عماد نژاد مریدی، فرمانده ناوگروه ۱۰۳ نیروی دریایی 
ارتش با اشاره به حضور موفق جمهوری اسلامی ایران در این رزمایش 
گفــت: در این رزمایش ۹ کشــور حضور داشــتند و با وجود برخی 
تلاش‌ها برای جلوگیری از مشــارکت ایران، ناوگروه ۱۰۳ توانست با 
اجرای دیپلماســی فعال دریایی، حضوری مقتدرانه و مؤثر در منطقه 

داشته باشد.
وی هدف اصلی از حضور در این رزمایش را برافراشته نگه داشتن 
پرچم جمهوری اسلامی ایران در آب‌های بین‌المللی و انتقال پیام صلح 

و دوستی ملت ایران به جهانیان عنوان کرد.
فرمانده ناوگــروه ۱۰۳ تأکید کرد: کارکنان نیروی دریایی ارتش 
جمهوری اسلامی ایران در دفاع از منافع و مرزهای آبی کشور هیچ‌گونه 

کوتاهی نخواهند کرد و تا پای جان از امنیت کشور دفاع می‌کنند.
وی در پایــان با قدردانی از خانواده‌هــای کارکنان حاضر در این 
مأموریت گفت: صبر و حمایت خانواده‌ها نقش بسزایی در حفظ روحیه 
نیروها در طول مأموریت‌های طولانی‌مدت دریایی دارد و این موفقیت 

بدون همراهی و پشتیبانی آنان حاصل نمی‌شد.

هشدار صریح سخنگوی ارشد نیروهای مسلح 
به آمریکا

سخنگوی ارشد نیروهای مسلح در واکنش به اظهارات اخیر 
ترامپ، ســخنان وی را »بی‌پایه، رجزخوانی و ناشی از توهم« 
دانست و تأکید کرد که هر اقدام تحریک‌آمیز واشنگتن با پاسخ 
قاطع و کوبنده ایران روبه‌رو خواهد شــد و تمامی منابع و منافع 
ایالات متحده در منطقــه در تیررس آتش نیروهای ایرانی قرار 

خواهد گرفت.
سردار ابوالفضل شکارچی، سخنگوی ارشد نیروهای مسلح با هشدار به 
رئیس‌جمهور آمریکا اظهار کرد: اظهارات و تهدیدهای مکرر دونالد ترامپ 

چیزی جز رجزخوانی و خیال‌پردازی نیست. 
وی افزود: نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران با اتکا به توان دفاعی 
و تهاجمی خود و پشــتیبانی مردم شــجاع، متحد و مقاوم کشور، تمامی 
تحرکات ارتش آمریکا و رژیم صهیونیستی را در منطقه، با دقت و آمادگی 

کامل رصد می‌کنند.
ســردار شکارچی حضور ارتش آمریکا در منطقه را در راستای »جنگ 
روانی، باج‌خواهی و قلدری« توصیف کرد و گفت: اگر مقامات واشنگتن از 
درایت و عقلانیت برخوردار باشــند و توان واقعی نیروهای مســلح ایران را 

بشناسند، هرگز سخن از جنگ به میان نخواهند آورد. 
او هشدار داد که هر اقدام تحریک‌آمیز از سوی ارتش آمریکا یا گروه‌های 
تروریستی وابسته به آن، با پاسخ قاطع و ضربات کوبنده جمهوری اسلامی 

ایران روبه‌رو خواهد شد.
به گزارش مهر، سخنگوی ارشد نیروهای مسلح تأکید کرد: در صورت 
بروز هرگونه درگیری، سربازان آمریکایی و تجهیزات آنان نابود خواهند شد 
و تمامی منابع و منافع ایالات متحده در منطقه در تیررس آتش نیروهای 

ایرانی قرار خواهد گرفت.
وی افزود: ما ثابت کرده‌ایم که اهل جنگ‌طلبی نیستیم، اما از جنگ نیز 
هراسی نداریم و با قدرت از کشور و منافع ملت عزیز ایران دفاع خواهیم کرد.
سردار شکارچی به دولت آمریکا هشدار داد: هر اقدام نابخردانه موجب 
شعله‌ور شدن آتش فراگیر در منطقه خواهد شد و پاسخی دریافت خواهید 

کرد که تاکنون در تاریخ خود تجربه نکرده‌اید.

در پرتو وحی

مذمت خودداری از جهاد علیه دشمنان
»)ای پیامبر! اگر مسلمانان از شرکت در جهاد به همراه 

تــو خودداری می‌کردند، تو خود به تنهایی با ســران کفر( 

در راه خــدا پیکار کن )و تو مســئول جهاد نرفتن دیگران 

نیستی( فقط در مورد خودت مسئول و مأمور هستی )که 

بــا کفار بجنگی( و مومنیــن را )نیز به جهاد و پیکار علیه 

کفر( تشویق نما. امید است که خداوند سختی‌های جنگ 

و شــر کفار را از شما دور گرداند که قدرت خداوند بیشتر 

و کیفرش سخت‌تر است.«
نساء- 84

اخبار ادبی و هنری

صفحه ۳
شنبه 9 اسفند ۱۴۰۴

10 رمضان ۱۴۴۷ - شماره ۲۴۰۸9  

هدیه به خوانندگان

حضرت امام خمینی)ره(: کشــوری که تمام قشرهایش 
 این‌طــور مهیــا بــرای فــداکاری هســتند، این کشــور 

پیروز است.

پزشکیان:

  35/5 همت اعتبار 
برای توسعه مازندران در نظر گرفته شد

رئیس‌جمهور با اشــاره به بســته مالی 
پیش‌بینی‌شده برای توسعه استان اعلام کرد: 
35 هزار و 500 میلیارد تومان اعتبار دولتی، 
17 هزار و 500 میلیارد تومان تسهیلات بانکی، 
حدود 40 هزار میلیارد تومان سرمایه‌گذاری 
بخش خصوصی و همچنین یک میلیارد یورو 
پروژه‌های  اجرای  برای  ارزی  سرمایه‌گذاری 

مختلف در نظر گرفته شده است. 
مسعود پزشــکیان، رئیس‌جمهور که در ادامه 
برنامه‌های سفر استانی شامگاه چهارشنبه 6 اسفند 
1404 بــه مازندران رفت در دومین روز از ســفر 
اســتانی خود پیش از ظهر پنجشــنبه )7 اسفند 
1404( طــی گفت‌وگــوی تلویزیونــی در تبیین 
دســتاوردهای این ســفر اذعان داشت: علی‌رغم 
همه کســری‌ها، فشــارهای ناشــی از تحریم‌ها و 
محدودیت‌هایــی که از بیرون بر کشــور تحمیل 
می‌شود، اقدامات قابل توجهی در استان انجام شده 
است. بسیاری از پروژه‌هایی که سال‌ها بر زمین مانده 
بود و امکان حل آن فراهم نشــده بود، با درایت و 
مدیریت مجموعه استان به سرانجام رسیده و سایر 

طرح‌ها نیز در مسیر اجرا قرار گرفته است. 
رئیس‌جمهور با تشریح منابع مالی پیش‌بینی‌شده 
برای اســتان اظهار داشت: در این سفر 35 هزار و 
500 میلیــارد تومان اعتبار دولتــی برای اجرای 
پروژه‌هــای مختلف اســتان در نظر گرفته شــد 
که با توجه به شــرایط عمومی کشــور رقم قابل 
توجهی است. علاوه بر آن، حدود 17 هزار و 500 
میلیارد تومان تسهیلات بانکی پیش‌بینی شده تا 
سرمایه‌گذاران بتوانند با سهولت بیشتری طرح‌های 

خود را اجرا کنند. 
پزشکیان با اشاره به نقش بخش خصوصی افزود: 
در کنار اعتبارات دولتی و بانکی، ســرمایه‌گذاران 
 بخــش خصوصی اعلام آمادگی کرده‌اند نزدیک به 
40 هزار میلیارد تومان در استان سرمایه‌گذاری کنند. 
همچنین حدود یک میلیارد یورو ســرمایه‌گذاری 
ارزی پیش‌بینی شده که در صورت تبدیل به ریال 
رقمی در حــدود 200 هزار میلیارد تومان خواهد 
بود. مجموعه این منابع می‌تواند زمینه‌ســاز یک 

تحول جدی در رشــد اقتصادی، اشتغال و توسعه 
زیرساختی استان شود. 

وی با اشاره به یکی از دغدغه‌های دیرینه مردم 
مازندران گفت: موضوع پسماند و فاضلاب که سال‌ها 
مطالبه اصلی مردم و نمایندگان استان‌های شمالی 
بود، در این ســفر وارد مرحله عملیاتی جدی شد. 
پیش‌تر در جلسه‌ای با مجمع نمایندگان سه استان 
شــمالی، مهم‌ترین دغدغه آنان همین مسئله بود. 
طرح‌هایی که در این سفر افتتاح شد، پروژه‌هایی که 
کلنگ‌زنی شد و سرمایه‌گذاری‌هایی که پیش‌بینی 
شده، اقدامی کم‌سابقه در این حوزه است و مسئله‌ای 
که ســال‌ها بر زمین مانده بود، اکنون با هماهنگی 
مدیریت اســتان، دانشــگاهیان، تولیدکنندگان و 

نمایندگان در مسیر حل قرار گرفته است. 
رئیس‌جمهور با اشــاره به اولویت بعدی استان 
افزود: پس از ســاماندهی موضوع پسماند، تمرکز 
بر مدیریت منابع آب اســتان قرار گرفته است. با 
اعتبارات پیش‌بینی‌شده و اراده‌ای که وجود دارد، 
مســئله آب، الگوی کشت، کیفیت تولید، فرآوری 
محصولات و صنایع پایین‌دستی در حال برنامه‌ریزی 
و اصلاح اســت و این حوزه نیز در مسیر حل قرار 

خواهد گرفت. 
پزشــکیان با اشــاره به راه‌اندازی منطقه آزاد 
مازندران اظهار داشت: دسترسی استان‌های شمالی 
به دریای خزر و کشــورهای همســایه یک مزیت 
راهبردی اســت که می‌تواند موتور توسعه استان 
باشــد. منطقه آزاد و اختیارات داده‌ شده فرصتی 

ایجاد کرده تا از ایــن ظرفیت برای رونق تجارت، 
صادرات و اشتغال استفاده شود. دولت مصمم است 
هر مانعی را که در این مســیر باقی مانده، برطرف 
کند تا این مزیت به فرصت واقعی رشد تبدیل شود. 

 دستگاه‌های ذی‌ربط در کشور 
تعداد جانباختگان با کد ملی را داده‌اند

وی همچنین با حضور در »نشســت شــورای 
برنامه‌ریزی و توسعه استان« با انتقاد از اتهام‌زنی‌های 
خارجــی علیه ایــران گفت: امروز به کشــورمان 
اتهام‌زنی می‌کنند در حالی که ما قربانی تروریسم 
هستیم. چند روز قبل رئیس‌جمهور آمریکا به دروغ 
ادعا کرده ایران 32 هزار نفر را قتل عام کرده است. 
در حالی که دســتگاه‌های ذی‌ربط در کشور تعداد 
جانباختگان با کد ملی را هم داده است. هر کس ادعا 
دارد که تعداد بیش از این است، ادعا را با سند اعلام 
کند. ضمن آنکه از میان کسانی که در آمارها مطرح 
می‌شود، بیش از 2000 نفر شهید هستند. بخشی از 
این آمار مربوط به نیروهای نظامی و امنیتی است 
که برای دفاع از امنیت کشور به شهادت رسیدند. در 
همین حوادث، بیش از 350 مسجد به آتش کشیده 
شد. بیش از 300 مدرسه تخریب شد یا آسیب دید. 
کسی که اعتراض دارد، مدرسه را تخریب نمی‌کند. 
کســی که اعتراض دارد، مسجد را آتش نمی‌زند. 

اعتراض باید منطق داشته باشد. 
رئیس‌جمهور با تفکیک مرز اعتراض و خشونت 
افزود: اعتــراض با تمام وجود‌ پذیرفته می‌شــود. 
دولت خود را موظف می‌داند در برابر کاســتی‌ها و 

نارســایی‌ها، تا جایی که از دست دولت برمی‌آید، 
خدمتگزار مردم باشــد. دولت از اتفاقی که افتاده 
برای مردم عزیز، قلباً ناراحت اســت. مقام معظم 
رهبــری هم فرمودند دولت و نظــام داغدار مردم 
هســتند. اما کســی که کوکتل مولوتوف و سلاح 
در دســت دارد، بعد به دنبال ناامن‌ســازی است، 
در چارچــوب اعتراض آرام قرار نمی‌گیرد. کســی 
که نیروی انتظامی را شهید می‌کند، در چارچوب 
اعتراض آرام قرار نمی‌گیرد. در همان کشــورهایی 
که ادعای آزادی دارند، خود همان کشــورها اعلام 
می‌کنند معترضان حق ماسک زدن، دست زدن و 
تعرض به پلیس را ندارند و صحنه‌های برخورد شدید 
با معترضان را منتشر می‌کنند. در ایران، نیروهای 
پلیس و نیروهای امنیتی را می‌کشند، سپس روایت 

دیگری ساخته می‌شود. 
پزشکیان با تأکید بر اینکه ایران قربانی تروریسم 
اســت تصریح کرد: ایران قربانی تروریســم است. 
بیش از 28 هزار نفر ترور خیابانی رخ داده اســت. 
رئیس‌جمهور کشور ترور شده است. امام جمعه ترور 
شده است. دانشمندان ترور شده‌اند. دانشمند چه 
گناهی کرده که ترور می‌شود. هدف این ترورها این 
است که نیروهای توانمند گرفته شوند تا به مردم 
القا شود که نظام توانایی اداره کشور را ندارد. هدف 
این ترورها این است که آدم‌های عالم، آگاه، توانمند 
گرفته شوند و آدم‌های ضعیف باقی بمانند. نتیجه 
مطلوب دشمن این است که حل مشکل سخت شود، 

سپس گفته شود شما عرضه ندارید. 

سؤال افکار عمومی از وزارت خارجه

خروجی مذاکرات هسته‌ای چیست؟
سرویس سیاسی-

دور سوم مذاکرات هسته‌ای ایران و آمریکا 
روز پنجشنبه )7 اسفندماه 1404( در ژنو برگزار 
شــد و عراقچی پس از پایان این مذاکرات از 
پیشرفت سخن گفت و با بیان اینکه وارد عناصر 
یک توافق در حوزه هسته‌ای و رفع تحریم‌ها 
شدیم، اعلام کرد که تیم‌های فنی از دوشنبه 
در وین کار بررسی‌های فنی را شروع کرده و 
حدود یک هفته آینده هم دور چهارم مذاکرات 

برگزار می‌شود.
شهر ژنو به فاصله ۱۰ روز بعد از دور دوم مذاکرات 
هسته‌ای غیرمستقیم ایران و آمریکا با واسطه عمان، 
روز پنجشنبه 7 اســفندماه شاهد حضور تیم‌های 
مذاکره‌کننده ایــران و آمریکا بود.۲۸ بهمن ۱۴۰۴ 
بود که دور دوم مذاکرات هسته‌ای ایران و آمریکا با 
واسطه عمان در ژنو برگزار شد و پس از پایان وزیر 
امور خارجه در اظهاراتی با بیان اینکه الان مســیر 
روشــنی پیش رو داریم که به نظرم مثبت اســت، 
گفت: هنوز دو طرف مواضعی دارند که نزدیک شدن 
به همدیگر کار می‌برد، ولی حداقل الان یک‌ســری 
اصول راهنما و راه روشن‌تری داریم که در آن مسیر 

حرکت کنیم.
هدایــت دور ســوم مذاکرات ژنــو هم همچون 
قبل برعهده ســیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
ایران و اســتیو ویتکاف، نماینده ویژه دونالد ترامپ 
رئیس‌جمهــور آمریکا بود و بدر البوســعیدی وزیر 
خارجه عمان هم مثل دوره‌های قبل به عنوان واسطه 

پیام‌های دو طرف را به هم منتقل کرد.
مذاکراتی که مقامات ایرانــی بارها به صراحت 
اعلام کردند موضوع آن هسته‌ای و رفع تحریم‌هاست 
و موضوع دیگری قرار نیست در این مذاکرات مورد 
گفت‌وگو قرار بگیرد. عراقچی هم قبل از این دور از 
مذاکرات در گفت‌وگویی با شبکه سی.بی.اس آمریکا 
بار دیگر به صراحت گفت: »غنی‌سازی حق ماست. ما 
 )NPT( عضو پیمان عدم اشاعه سلاح‌های هسته‌ای
هستیم و کاملاً حق داریم از انرژی هسته‌ای صلح‌آمیز، 
از جمله غنی‌سازی، بهره‌مند شویم. اینکه چگونه از 
این حق اســتفاده کنیم، موضوعی است که صرفاً به 

خود ما مربوط می‌شود.«
مذاکراتی که همزمان با تشدید تحرکات نظامی 
آمریکا در منطقــه و اظهارات ضد و نقیض مقامات 
آمریکایی انجام شد و وزیر امور خارجه ایران پیش از 
عزیمت به ژنو در گفت‌وگویی با ایندیا تودی با بیان 
اینکه دستیابی به توافقی منصفانه، متوازن و عادلانه 
امکان‌پذیر اســت و می‌توانیم آن را محقق کنیم، به 
صراحت اعلام کرد: »البته نیروهای مســلح ما آماده 
انجام وظیفه خود هســتند و ما می‌دانیم چگونه از 

خود دفاع کنیم.«
عراقچی سوم اسفندماه ۱۴۰۴ در گفت‌وگویی با 
شبکه سی.بی.اس آمریکا هم عنوان کرد: »معتقدم 
توافقــی بهتــر از برجام یا توافق هســته‌ای ۲۰۱۵ 
امکان‌پذیر است و می‌تواند عناصری داشته باشد که 

بسیار بهتر از توافق قبلی باشد«.
مجید تخت‌روانچی، معاون سیاسی وزارت امور 
خارجه نیز پیش از این مذاکرات در گفت‌وگو با رادیو  
ان پی آر )NPR( آمریکا با بیان اینکه »هیچ راه‌حل 
نظامی برای پرونده هســته‌ای ایران وجود ندارد«، 
گفت: نبنابراین به جای جنگ‌طلبی، به جای اعزام 
نیرو و فرستادن ناوگان نظامی به منطقه ما بهتر است 

بر دیپلماسی تمرکز شود.«

از حق هسته‌ای خود چشم‌پوشی نخواهیم کرد
عراقچی همچنین روز سه‌شــنبه )5 اسفندماه( 
نیز در شــبکه ایکس نوشته بود: »ایران تحت هیچ 
شرایطی هرگز به دنبال توسعه سلاح هسته‌ای نخواهد 
بود، در عین حال ما ایرانیان هرگز از حق خود برای 
بهره‌مندی از منافع فناوری هسته‌ای صلح‌آمیز برای 
مردم‌مان چشم‌پوشی نخواهیم کرد. اکنون یک فرصت 
تاریخی در اختیار داریم تا به توافقی بی‌سابقه دست 
یابیــم که نگرانی‌های متقابل را برطرف ســاخته و 
منافع مشترک را تأمین کند. دستیابی به توافق در 
دسترس است، اما تنها در صورتی که به دیپلماسی 

اولویت داده شود.«
بالاخره، تیم مذاکره‌کننده ایرانی شامل سیدعباس 
عراقچی وزیر امور خارجه، مجید تخت‌روانچی معاون 
سیاســی، کاظم غریب‌آبادی معاون امور حقوقی و 
بین‌المللی، اسماعیل بقائی سخنگو و حمید قنبری 
معاون دیپلماســی اقتصادی شامگاه چهارشنبه )6 
اســفند( برای حضور در ایــن دور از مذاکرات وارد 
ژنو شــدند. نخســتین رایزنی این دور از مذاکرات 
همچون سابق در دیدار با وزیر خارجه عمان صورت 
گرفت و در این دیدار عراقچی ضمن انتقال نکات و 
ملاحظات ایران به وی، موفقیت مذاکرات را مستلزم 
جدیت طرف مقابل و خودداری از رفتارها و مواضع 

ضد و نقیض خواند.
وزیر امــور خارجه عمان هم در ایــن دیدار بر 
آمادگی عمان برای ادامه مســاعی جمیله و هرگونه 
مساعدت در ادامه این مسیر تأکید و ابراز امیدواری 
کرد که بــا جدیت متقابل طرف‌های گفت‌وگو، این 
مذاکرات منجر به نتیجه‌ مورد رضایت طرفین شود.

گروسی در مذاکرات
تیم مذاکره‌کننده ایرانی شامل استیو ویتکاف و 
جرد کوشنر مشاور ترامپ پنجشنبه )7 اسفند( برای 
این منظور وارد ژنو شــدند و ملاقاتی با البوسعیدی 
داشــتند و در نهایت دور ســوم مذاکرات هسته‌ای 
ایران و آمریــکا )۱۲:۳۰ به وقت تهران( در یکی از 
ساختمان‌های متعلق به سفارت عمان در ژنو آغاز شد.

این دور هم مثل دور دوم شــاهد حضور رافائل 
گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بود. 
او قبــل از حضور در این مذاکرات دیداری هم با بدر 
البوسعیدی وزیر خارجه عمان داشت. عراقچی پیش 
از این درباره گروسی گفته بود:‌ »رافائل گروسی در 
مذاکرات اخیر نقش بســیار سازنده‌ای ایفا کرد تا از 
طریق ارائه پیشــنهادهای فنــی بتواند به حل این 

مسئله کمک کند.« 
وقفه در مذاکرات برای مشورت با پایتخت‌ها

مذاکرات بعد از سه ساعت برای مشورت هیئت‌ها 
با پایتخت‌هایشــان متوقف شد و تیم مذاکره‌کننده 
آمریکایی نیــز در این فاصله در مذاکرات مربوط به 

اوکراین حضور یافت.
بقائی در پی وقفه ایجاد شده در جمع خبرنگاران 
گفت که هر دو هیئت نیاز داشتند که مشورت‌هایی 
را با پایتخت‌ها انجــام دهند و افزود: »هم در حوزه 
هسته‌ای و هم در موضوع رفع تحریم‌ها پیشنهادها 
و ابتکارات خیلی مهم و عملیاتی مطرح شــد و هر 
دو هیئت خیلی با جدیت مباحث را دنبال کردند.«

این مذاکــرات حدود ســاعت ۲۰:۳۰ به وقت 
تهران از سرگرفته شد و حدود یک ساعت و نیم به 
طول انجامید و پایان یافت.بدر البوسعیدی وزیر امور 
خارجه عمان پس از پایان در شــبکه ایکس نوشت: 
»این دور از مذاکرات غیرمستقیم جمهوری اسلامی 

ایران و آمریکا، با پیشــرفت چشــمگیری به پایان 
رسید. این مذاکرات، پس از دوره کوتاهی از مشورت 
در پایتخت‌ها، بار دیگر از سر گرفته خواهد شد. وی 
همچنین گفت که مذاکرات فنی،‌ هفته آینده در وین 

برگزار خواهد شد.«
روایت عراقچی از مذاکرات ژنو

سیدعباس عراقچی هم پس از مذاکرات در جمع 
خبرنگاران حضور یافت و با بیان اینکه در این چند 
ســاعت طولانی و فشرده پیشــرفت خوبی داشتیم 
و وارد عناصــر یک توافق در حوزه هســته‌ای و رفع 
تحریم‌ها شــدیم، گفت: »قرار شد تیم‌های فنی از 
دوشنبه در وین کار بررسی‌های فنی را شروع کنند 
و حدود یک هفته آینده دور چهارم مذاکرات برگزار 
شود«.وزیر امور خارجه درخصوص رفع تحریم‌ها نیز 
عنوان کرد: »در حوزه رفع تحریم‌ها خیلی مشخص 
درخواست‌های خود را بیان کردیم که چه انتظاراتی 
داریــم و چه چیزهایی باید محقق شــود. در حوزه‌ 
تحریم‌های یکجانبه آمریکا، ابعاد مختلف و حوزه‌های 
مختلفی که دارد و همین طور بحثی که در شورای 
امنیت وجود دارد و اختلاف نظراتی که هست و اینکه 
چه اتفاقی باید بیفتد، خیلی روشن از جانب ما گفته 
شد و قرار شد در جلسه آینده به صورت ریزتری وارد 

این بحث شویم.«
خبرنــگار اکســیوس هم به نقــل از یک مقام 
آمریکایی ادعا کرد که مذاکرات هســته‌ای با ایران 

»مثبت« بوده است.
وزیر امور خارجه همچنین در شــبکه ایکس و 
در گزارشی درباره این دور از مذاکرات با بیان اینکه 
پیشرفت بیشتری در تعامل دیپلماتیک ما با آمریکا 
حاصل شــده، گفت: »به موازات مســیر سیاســی، 
تیم‌های فنی در روزهای آتی در وین گرد هم خواهند 
آمد. مأموریت آنها به همان اندازه مأموریت ما حیاتی 

و مهم است.«
رایزنی تلفنی عراقچی با همتای مصری و عراقی

 وزیر امــور خارجه ایران همچنیــن روز جمعه 
)8 اسفند( در گفت‌وگوی تلفنی با بدر عبدالعاطی و 
همچنین فؤاد حسین همتای مصری و عراقی خود، 
آنها را در جریان روند مذاکرات ژنو قرار داد و با تأکید 
بر اهتمام ایران نسبت به بهره‌گیری از دیپلماسی برای 
حل و فصل مسائل، موفقیت در این مسیر را مستلزم 
جدیت و واقع‌نگری طرف مقابل و پرهیز از هرگونه 

سوءمحاسبه و زیاده‌خواهی خواند.
از سوی دیگر شبکه سی.ان.ان در گزارشی نوشت: 
»پس از پایان دور سوم مذاکرات در ژنو و توافق برای 
برگزاری نشست »در سطح فنی« در وین، کاخ سفید 
ناچار است ارزیابی کند آیا دیپلماسیِ احیاشده نتیجه 
خواهد داد یا باید به گزینه‌ای به‌مراتب پرهزینه‌تر و 

غیرقابل‌پیش‌بینی‌تر یعنی جنگ متوسل شود.« 
روایت وال استریت ژورنال 

از زیاده‌خواهی‌های آمریکا در ژنو
عــاوه ‌بر این، روزنامه آمریکایی وال اســتریت 
ژورنال نیز در گزارشــی به نقل از مقام‌های ناشناس 
مدعی شد: انتظار می‌رود مذاکره‌کنندگان آمریکایی 
در مذاکرات جاری در ژنو درخواست برای برچیدن 
سه سایت هسته‌ای نطنز، فردو و اصفهان را به روشنی 

مطرح کنند.
طبق این ادعا، آنها همچنین خواستار تحویل همه 
اورانیوم غنی‌شده باقیمانده ایران خواهند شد.بر اساس 
این گزارش، همچنین انتظار می‌رود آنها تکرار کنند 
که هرگونه توافق هسته‌ای باید برای همیشه ادامه یابد 

و برخلاف برجام، شامل )sunset clause( بندهای 
غروب نباشــد.منظور از بندهای غروب، شرایطی در 
توافق هســته‌ای برجام بود که تعهدات ایران درباره 
برنامه هســته‌ایش را به مــدت زمان خاص محدود 
می‌کردند. پیش‌تر هم آکســیوس گزارش داده بود 
که ویتکاف اخیرا در یک جمع خصوصی اعلام کرد 
که هر گونه توافق هسته‌ای با ایران باید »برای مدت 

نامحدود« ادامه داشته باشد.
طبــق گزارش اخیــر وال اســتریت ژورنال به 
استناد مقام‌های آمریکایی مذکور، »ایالات متحده 
بر غنی‌سازی صفر اصرار دارد، اما تیم مذاکره‌کننده 
این کشور ممکن است موافقت کند که ایران راکتور 
هسته‌ای تهران را مجدداً راه‌اندازی کند تا غنی‌سازی 
در سطح بسیار پایین را برای مصارف پزشکی انجام 
دهد«.در مقابل به گفتــه مقام‌های مذکور، ایالات 
متحده فقــط رفع حداقلی تحریم‌هــا را به عنوان 
بخشــی از توافق بــا ایران می‌پذیــرد و در صورت 
ارزیابــی پایبندی ایران به توافق در مدتی طولانی، 
تهران می‌تواند خواستار تخفیف بیشتر تحریم‌ها و 

سایر مزایا شود.
طبــق این گــزارش به گفته برخــی مقام‌های 
آمریکایی، مذاکرات درباره برنامه موشــکی و نفوذ 
منطقه‌ای ایران می‌تواند توســط شرکای منطقه‌ای 
ایالات متحده با مشــارکت واشــنگتن انجام شود. 
برخی دیگر معتقدند که »آمریکا باید برای یک توافق 
گسترده‌تر تلاش کند، اما اذعان می‌کنند که توافقی 
صرفاً هســته‌ای اگر تنها گزینه موجود باشد، شروع 

قابل توجهی خواهد بود«.
به گزارش فارس، این ادعاها در حالی اســت 
که ایران تاکید کرده از حقش برای غنی‌ســازی 
اورانیــوم کوتاه نخواهد آمد و قصــد انتقال مواد 
غنی‌شده به خارج از کشور را ندارد. ایران همچنین 
تاکید دارد که در قبال اعتمادســازی در ارتباط با 
برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز خود، خواستار رفع کامل 

تحریم‌هاست. 
 خروجی سه دور مذاکره با آمریکا چیست؟ 

خروجی سه دور مذاکرات اخیر در ژنو، در حالی 
به عنوان پیشرفت توصیف می‌شود که سایه سنگین 
تجربه تلخ بمباران میز مذاکره در دوره‌های گذشته و 
تجاوز‌های نظامی متعاقب آن، افکار عمومی را نسبت 
به پایداری هرگونه توافقی با آمریکا بدبین کرده است. 
پرسش اساسی اینجاست که وقتی فرجام مذاکرات 
پیشــین، نه دیپلماسی، بلکه هجمه به زیرساخت‌ها 
و حملــه به ایران بود، خروجی واقعی گفت‌وگوهای 

کنونی چیست؟
در این ســه مرحله، اگرچــه از ورود به »عناصر 
توافق« سخن به میان آمده، اما مطالبات حداکثری 
واشــینگتن برای »غنی‌ســازی صفــر« و برچیدن 
ســایت‌هایی چون فردو و نطنز، نشــان می‌دهد که 
ذهنیــت »زیاده‌خواهی« همچنان بر دیپلماســی 
سایه انداخته اســت. خروجی فعلی چیزی فراتر از 
جابه‌جایی کارگروه‌ها به وین نیســت و تا زمانی که 
تضمینی برای جلوگیری از تکرار سناریوی شکست 
مذاکرات و بازگشت به فاز نظامی وجود نداشته باشد، 
بیم آن می‌رود که این نشست‌ها نیز تنها مقدمه‌ای 
برای سوءمحاسبات جدید باشد. در واقع، نقد جدی 
افکار عمومی به خروجی فعلی این اســت که بدون 
تغییر در رویکرد سخت‌افزاری آمریکا و پذیرش »حق 
غنی‌ســازی« ایران، میز مذاکره همچنان لغزنده و 

مستعد فروپاشی دوباره باقی مانده است.


